ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

EDITAL nº  040 /2023  –  1 ª  RETIF ICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE MARAGOGI, Estado de Alagoas, por meio

da COMISSÃO MUNICIPAL DE SELEÇÃO DE DIRETORES DAS UNIDADES ESCOLARES,

instituída, através da Portaria nº 540/2023, de 08 de setembro de 2023 pelo

Chefe do Poder Executivo deste Município, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal nº 099/90, de 05 de abril de

1990, artigo 43, inciso II, pela Constituição Federal de 1988.

CONSIDERANDO, A Lei n° 794/2023, de 06 de setembro de 2023, que

estabelece o processo de Seleção de Diretores das Unidades Escolares

de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Maragogi/AL.

TORNA PÚBLICO

As seguintes retificações do Edital supracitado, cuja alterações

estão a seguir elencadas:

1. No item III, será incluso subitem 3, em conformidade no art.

5º, §1º e §2º, da Lei Municipal 794/2023, que dispõe sobre a

nomeação para o cargo de Diretor dar-se-á para o período de 04

(quatro) anos, permitindo a recondução.

2. No item V, subitem 3. Onde se lê:

Para fins de inscrição, os interessados deverão, no período de

12/09/2023 à 14/09/2023, entregar por meio físico na Secretaria

Municipal da Educação no endereço Rua Francisca Holanda Cavalcante.

s/n Centro Maragogi, das 08:00 às 12:00 horas, os documentos

comprobatórios.

 Leia-se:

Para fins de inscrição, os interessados deverão, no período de

18/09/2023 à 20/09/2023, entregar por meio físico na Secretaria

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

Municipal da Educação no endereço Rua Francisca Holanda Cavalcante.

s/n Centro Maragogi, das 08:00 às 12:00 horas, os documentos

comprobatórios.

3. No Item VIII, subitem 1., fica retificado, apenas, as

informações referentes as datas das programações previstas,

conforme abaixo:

Ação Data

Publicação do Edital Retificado 15/09/2023

Período de inscrição dos candidatos  18 Á 20/09

Análise das inscrições 1ª e 2ª fases  21 Á 22/09

Publicação do Resultado Preliminar  25/09

Recursos  26/09

Avaliação dos Recursos  27/09

Publicação do Resultado Final 1ª e 2ª fases  28/09

Publicação do local de realização da Prova de

Conhecimento em Gestão Educacional para os

candidatos aprovados na 1ª e 2ª fases

29/09

Realização de Prova de Conhecimento em Gestão

Educacional

30/09

Defesa do Plano de Gestão 25/09

Publicação do resultado Preliminar da 3ª e 4ª fases 26/09

Recursos 27/09

Avaliação dos Recursos 28/09

Publicação do Resultado Final  29/09

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-AL | CEP: 57.955-000 |CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@margogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípios www.diariodosmunicipio.al.gov.br

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados.

Publica-se o Edital de Retificação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARAGOGI, Estado de

Alagoas, aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2023.

José Artur Cavalcante Beserra
Secretário Municipal de Educação

 De Maragogi - Estado de Alagoas

1   Este ato foi publicado pela Chefia de Gabinete do prefeito no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em 15/09/2023.
2  E, Registrado, revisado e publicado pela Secretaria Municipal de Relaço es Institucionais no Dia rio Oficial dos
Municí pios/AMA em 18/SETEMBRO/2023.

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

		2023-09-19T09:57:54-0300
	JOSE ARTUR CAVALCANTE BESERRA:37624750406